IX. In quinto Concilio generali, Constantinopolitano II. inquit Bellarmus, non præsedit Menas (vt falso docet Calvinus) Concilium enim à Mena celebratum, non generale fuit, sed particulare: sed Eutychius Menæ successor, qui tamen agnouit, & professus est, præsidem debitam fuisse Romano Pontifici, si is interesse Concilio voluisset. Respondeo. 1. Quinta synodus dicit duobus modis, communiter, cum præparatoriis ipsius, ut vocant; & singulariter, scilicet præparatoriis, quæ synodus confirmauit. Præparatoria præside Mena instituta sunt, quibus aderat Eutychius: atque hoc ipsum ante agnouit Bellarminus controvenerit. 3. lib. 2. cap. 5. Menæ vero in eis perficiens mortuo Eutychius suspectus est. Priore sensu recte dixit Calvinus, synecdochiæ. 2. Concilium itaque à Mena institutum non fuit particulare, sed generale; quippe Concilij generalis præparatorium, & de sententia Patrum generali Concilio attributum, ut membrum ipsius. Atque hoc etiam agnoscit Heruetus in sua editione Conciliorum, tomo. 2. 3. Eutychius non offerebat Vigilio Papæ præsidentiam, sed communicationem desiderabat, ut nempe Concilio interesset. Tribucbat ipsi præsessionem, si veniret, at non præsidentiam potestatis. Illam enim habebat Episcopus Romanus, ut eximius Patriarcha: hanc nemo poterat legitime habere, nisi per electionem Concilij.

X. In sexto Concilio generali, siue Constantinopolitano, III. inquit Bellarminus, præsides fuerunt legati Agathonis Romani Pontificis, Petrus & Georgius Presbyteri, ac Iohannes Diaconus. Respondeo: At Zonaras affirmat illo ipso loco, quem adferit Bellarminus, plures quoque præsedile. Sic enim ait: οὐ τοις ἀπόστολος τοις πατέρεσσιν, τοις δὲ εὐαγγελισταῖς τοις θεοφάνεσσιν. Eccce tres patriarchæ præsunt, Papa per legatos, Episcopus Constantinopolitanus & Antiochenus. Reliquorum duorum locus vacat. Causam afferit Zonaras: Sed neque Alexandria, neque Hierosolyma habebant Patriarchas, eo quod ciuitates istæ suberant Saraceni. Sed Bellarminus adferit duas rationes. 1. legati Pontificis in singulis actionibus primi nominantur, loquuntur, subscribunt. 2. Constantinus primo quidem loco sedet, vna cum nonnullis viris illustribus, sed non præsedit; hoc est, non fuit vlo modo iudex, aut formaliter præses, nam nullam sententiam tulit, & ultimus omnium subscriptus, non definiens, sed consensu.

Respondeo ad 1. Non sequitur, ergo fuisse solos præsides, nam & principes sententiæ primi nominantur, loquuntur, subscribunt, licet non præsides. ad 2. Non sequitur: Constantinus non tulit sententiam, & ultimus subscriptus: ergo non fuit præses. Nam id etiam sepe in Consiliis proprium est summorum principum, ut ipsi quidem sententiam non dicant, nisi videatur opus; sed ordine solum & autoritate cognitiones iudiciale moderentur atque firmarent. Ita in rebus Ecclesiasticis, præsertim vbi res inter ipsos Ecclesiasticos agitur, Princeps sapientissime facit, si solo præsidatu ordinem tueatur, neque expresse definitivam ferat, sed illam latam, ultimus subscriptus, roborando ita totam actionem, atque ita quoque definiendo sententiam.

XI. In septimo Concilio, hoc est, Niceno II. fine controversia. Sed legatos fuerunt legati Papæ Adriani. I. Imperator nihil in hac synodo egisse legitur. Ita videtur Bellarmino. Respondeo. 1. Hoc Concilium est Antichristianum. 2. De Imperatore non plane verum est: nam ab ipso Petronius Proconsul, & alii aliquot Senatores ordinis & authoritatis causa interfuerunt. Inter Ecclesiasticos vero legati quidem Rom. Episcopi primam sedem habuerunt: sed Tarasius Constantinopolitanus præsidatus, qui de sententia confessus est ipsi attributus, prout Episcopi Siciliae insulæ primi monuerunt act. i. Declarant hoc Acta & literæ communes ad Imperatorem Constantimum & Irenen scriptæ à Tarasio & viuentera synodo.

XII. Sequitur apud Bellarminum: In Concilio octavo, Constantinopolitano quarto, præsedit sine controversia legatos Adriani II. & Imperatorem Basilium, adfuisse quidem, sed aperte testatum esse in fine Concilij, longabratione, non esse suum, nec ullius hominis laici, misere se Ecclesiasticis iudiciis, & tandem subscriptissime post omnes Patriarchas, non definiens, sed consentientem & suspicentem.

Respondeo. 1. Præsidentia legatorum Rom. Episcopi fuit duplex in hoc Concilio: vna, proxima sedis vel præsessionis loco Episcopi Rom. ordinarii; altera, præsidatus, sine authoritatis, quæ per communem electionem Synodi, ordinis causa attribuitur, ad modum actioni synodali dandum, extraordinaria. Non sequitur autem ex particulari, si tum præfuit Episcopus Rom. Conci-

lio tori, ergo semper præfuisse, & semper cum præcise oportere. Tum enim

singularis causa fuit, schisma Orientalium: præsertim cum de Patriarcha Constantinopolitano iudicium fieri oporteret. 2. Hæc Basilij Imp. pietatem simul, & modestiam humanam ostendunt: pietatem, quod Constantini, Theodosii, Martiani, & bonorum Impp. exemplo non miscuit se iudicis Ecclesiasticis, quia Christi loliis sunt, & per seruos eius enuntiantur, sed permisit ea religiose piorum Dei seruorum confessui: humanam vero modestiam, quod ita submisit factò, & sermone testatus est religionem animi sui: quia religione profecto iniquum est (vt sit) viros Ecclesiasticos abutiad ambitionem suam. 3. Eo ipso, quod Basilius subscriptis, censetur in numero definiendum; ut supra c. 6. pluribus diximus.

XIII. Concludit Bellarminus his verbis: Si ergo his addamus reliqua generalia Concilia in quibus omnibus sine controversia Pontifex Romanus præsedit, habebimus ex continua Ecclesiæ consuetudine, propriæ ad Pontificem Romanum pertinere manus in Cœciliis generalibus præsidiendi. Resp. 1. Ex falsis antecedentibus conclusio falsa. 2. Concilia Antichristiana nihil moramur. 3. Continua consuetudo Ecclesiæ est inde ab Apostolorum tempore arcessenda. Id autem ad Kalendas Græcas ostendunt Pontifici: obseruatum fuisse in primitiva & purioris ævi Ecclesiæ; ut ius præsidiendi esset aliquid vni cathedræ.

XIV. Et hæc sunt omnia Bellarmini argumenta. Iam vero Gaspar Cardinus Hispanus, qui interfuit Concilio Tridentino, in disputat. 2. de Concilio (e quo Bellarminus sua fere omnia summis) alii quædam adferunt argumenta, e quibus ista quinque sunt præcipua. 1. Eius est præsidere Conciliis, cuius est contumaciam. At hoc est vnius Pontificis. E. & illud. 2. Oecumenica Concilia repræsentant viuenteram Ecclesiæ. E. illis præsidere debet caput Ecclesiæ Catholice: ut est solus Papa. 3. Si necessarium esset, ut Imperator præsideat Conciliis; tum nullum erit legitimum Concilium, nisi cui Imperator præsideret. At consequens est absurdum: quia Concilium Hierosolymitanum Ad. 15. fuit legitimum Concilium. 4. In Cœciliis sepe aguntur causæ Episcoporum. Sed nullus rex aut laicus potest damnare Episcopum aut fæderatorem: quia non sunt subditi secularibus principibus. 5. Iudicium de fide non spectat ad seculares iudices. At in Cœciliis sit iudicium de fide. P. Resp. ad 1. Papa, antequam factus est Antichristus, non habuit potestatem conuocandi Concilia. Non itaque habet illam iure diuino, sed humano, coquæ usurpat. ad 2. Papa non est caput Ecclesiæ, sed solus Christus. Deinde præsidere & moderari etiam is potest aliquem cœtu, qui non est caput, sed qui eligitur, ut præsideat & moderetur. ad 3. In Concilio oecumenico necesse est ut præsideat Imperator, vel immediate, vel mediate, per suos nempe deputatos. At Concilium Apostolicum non fuit oecumenicum, id est, generale, sed particulare; licet dicatur oecumenicum propter Apostolos, qui fuerunt doctores oecumenici. ad 4. Præsidis politici officium in Concilio est præsidere, non vero damnare. Deinde Principum est, causas Episcoporum cognoscere, & Episcopos damnare pro merito causa. Et multi sic damnati sunt. Ita Salomon Abiatharem loco mouit: & hoc fecit, non ut fæderos, aut propheta, sed ut rex. Damnare enim Episcopum potest, qui non est ipse Episcopus; cum causa damnationis Episcopi sit eadem, quæ laici. Sane id iuris communis est, ut reus ex malefacto sortiatur iudicem. Quare si in re sacra peccasset Abiathar, ad fæderes pertinuisse cognitio illius: sed quia in tempore peccaverat, maiestateque regiam; ciuiliter, ac non Ecclesiastice cum eo agi oportuit. Ergo & hoc tempore Ecclesiastici homines, si quando peccent ut alii homines, a magistratu politico sunt puniendi. ad 5. Ipsi Papistæ agnoscunt duplaci præsidentiam, honoriam & authoritatuum. Illa est principum, ut ipsi dicunt, hæc Episcoporum. At nos ita distinguimus: Præsidentia in Conciliis est vel authoritatua, folius Dei in Scriptura loquentis: vel ministerialis, & hæc est politica, vel Ecclesiastica. Princeps itaque præsedit politice. Deinde iudicium de fide competit omni Christiano, qui Scripturas intelligit. E. & principi. Potest itaque præses polititus etiam esse iudex, non qua præses, sed qua Christianus in Scripturis exercitatus.

XV. Iohannes de Turcremat. 3. c. 2. 2. Inter alia hoc utitur argumento, quod videretur esse aliquis momenti: Petrus Ad. 1. in electione Matthiæ præsedit videtur. E. Papa ipsius successor, hoc ius ab illo habet. Resp. 1. Petrus ut arate & donis maior reliquis, loquitur ibi. At hic non efficitur, illum fuisse perpetuum præsidem. 2. Primatum aliquem Petro concedimus: at personalem. 3. Negamus Papam succedere Petro in doctrina. 4. Etsi damus, Petrum fuisse Romæ: tamen negamus, Episcopum ibi fuisse. Itaque Papa etiam non succedit ipsi in cathedra.

XVI. Nunc superest utroque quædam disputationis huius principalis, An Pontifex Romanus semper debeat interesse Conciliis, ut possit legitime illius præesse? Bellarminus ait, satis esse si legatum mittat, qui suam personam sustineat. lib. 1. cap. 19. Verum ex hypothesi Papistarum omnino debet interesse Conciliis: quia si intersit, Concilia errare non possunt. At legati Pontificis non sunt reuera Pontifices, nec sciunt qualis mens sit Pontificis, nec habent illud priuilegium non errandi, quod haberet Pontifex: ut sunt verba Bellarmini lib. 2. de Concilio. 11. Pontificem igitur ita præcise oportet, ut ipse quoque interesse dignetur. Ita enim Concilium non poterit errare.

XVII. Sed audiamus lepidum Bellarmini discursum, lib. 1. cap. 19. Dicimus, summum Pontificem, per se, vel per legatos suos. Synodo præsidere ex officio; quia summus Pontifex nunquam interfuit Conciliis orientalibus per se, neque id factum est casu, sed certa ratione. 1. quia non videbatur convenire, ut caput sequeretur membra, cum potius membra sequi debeat caput. Itaque propterea interfuit Papa Conciliis Romanis, & quibusdam aliis, quæ ipse conuocauit ad se, id est, ad locum, vbi ipse erat, non autem voluit, neque debuit ire ad Concilia alibi congregata. 2. quia in Conciliis orientalibus semper interfuit Imperator, aut aliquis eius legatus, ita ut præsidentes saltem quoad locum materiale. Quare ad vitandum tumultum summus Pontifex eo se non recipit, sed legatos tantum misit. Neque enim vlo modo conuenit, ut Imperator sedeat ante summum Pontificem.

Resp. ad 1. Etsi vnu membru est nobilis altero: nihilominus tñ omnib. cōmunc est, quod sunt membra vniuers corporis, & vnu alteri interfuit operacione sua, etiā caput pedibus. Rom. 12. Deinde Papa per legatum agit, at Petrus legatus. Unde Auct. 1. 4. salute Ind. c. 11. recte ait, Apostolos mississe ad Samarianos, nō quosuis, sed Petru & Iohannē, Apostolorū facile primos. Tertio

M. C.

Concilium Apostolorum *Acto. 15.* Primum fuit, à quo formam acceperunt alia Concilia, ut sunt verba Bellarmini lib. 2. de Concil. c. 2. At Petrus illi Concilio interfuit, & ibi primo locutus est. Papa vero vult interesse Concilio per alium, & illo finito, pro libidine sua, illud approbat vel abrogat. Denique Papa non solum in Conciliis Romæ habitis, & aliis quibusdam in Italia celebratis interfuit, sed etiam in locis longe ab Italia remotis. Nam Concilio Lugdunensi Innocentius IV. interfuit: Concilio Viennensi Clemens V. aliisque alii. Quare aut hoc est conueniens, aut aliquid inconveniens & absurdum est Papæ admiscerunt. Et sic, cum Pontifex Romanus caput sit, cui omnia membra debent adiungere; debent omnia Concilia Romæ, aut in Italia saltem celebrari; ut eo modo membra sequantur caput. *ad 2.* Illi Imperatores fuerū Christianissimi, & penes se habuerunt Patriarchas, & alios orthodoxos Dei ministros, qui proculdubio hōc ius concessissent Pontifici Romano, si persuasi fuissent, proprium eius munus esse præsidere Conciliis oecumenicis. Deinde si hoc Papæ ius sit; non ipse modo Pontifex in Conciliis primum tenere locum debuit, sed & ipsius legati. Quem cum Imperatores, & ipsorum legati, illis negarent, nec iij quidam ab illo mittendi erāt. Quare aut si facta sunt hæc omnia, aut in tolerandam vicarii Christi ambitionem declarant. Debet ille audire suum *Stellam in Luc. 9.* Inter vos spirituales nō debet esse contentio de primo loco, sed de postremo. Denique hic interrogare liber, Cur Papa non interfuerit Concilio Tridentino? Habuit illud legatos trium Paparum, Pauli III. Iulij III. & Pij IV. Sed cur non ipsos Pontifices, vel saltem vnum ex iis: Audiamus rationes, quas assignat Cardinalis *Turrecremata l. 3. de Eccl. c. 11.* Conciliis orientalibus Pontifex non interfuit: causa prima, ne violentia illi inferretur: secunda, ut libera sua authoritate veteretur: tertia propter necessitates incumbentes Ecclesiæ Romanæ, & ciuitati, quibus praesentia Pontificis Romani maxime præsidio fuit. Hanc rationem assignat Leo Papa. Sic Turrecremata. Sed rationes illius non multum probantur Bellarmine. Itaque nulla potest adferri ratio, cur Papa ipse non interfuerit sancto illi Concilio Tridentino.

CAPVT IX.

Modus agendi in Conciliis qualis esse debeat?

I. **S**equitur de modo agendi, quisnam sit commodissimus in Concilio? Quæ quidem controversia tractatur vel in thesi, vel in hypothesi. In thesi haec est præcipua quæstio inter nos & Papistas, An Concilium sit verum iudicium, & Episcopi veri iudices, ita ut standum sit eorum sententia, quia ipsi sic statuerunt, quomodo statur sententia prætoris in causis politicis: an vero tantum sit inquisitio quædam, & tantum valeat decretum Concilij, quantum valer eius ratio? Sic enim statum quæstionis proponit Bellarminus lib. 1. cap. 18.

II. Nostra sententia est: Conciliorum esse & inquisitionem veri, iusti, sancti religiosa communicatione, & dictio[n]em sententia[m] ministratoria[m], solius vero Christi per Spiritum & Scripturam suam iudicium esse decisiu[m], quod Patres Concilii in Scripturis inuestigant, & ex Scripturis pronuntiant, velut tabulis mandati sui, extra quas nec ipsis pronuntiare fas, nec fas Christianos obsequi extra tabulas mandati & limitatum ipsorum ministerium pronuntiantibus. Itaque sententia Concilij per se ipsa suauis est, non coactionis, iudicium ministeriale, non autoritatem perse necessitatemque ad ferens; adeoque suffragium decisuum non perse, sed quatenus ex Scriptura deponitur.

III. Rationes pro hac thesi adferuntur plurimæ: in quibus hæc sufficiant hoc tempore. 1. Solus Christus & verbum eius scriptum habet suffragium decisum in negotio salutis. Nam Christus est doctor supremus; & verbum eius est doctrina suprema, prorsusque infallibilis. 2. Solus Christus in verbo suo loquens est iudex inappellabilis. Ergo Concilium est iudex appellabilis. 3. Potestas seruorum Dei in Ecclesia non est prætoria, sed ministratoria. 4. Quod legatus principis non potest, multo minus possunt legati Dei. At legatus principis non potest exceedere suam instructionem, si velit esse legatus bonus. E. s. Iudicium domini & serui in aliqua domo debet esse distinctum. E. & in Ecclesia, vbi omnes sumus serui sub uno domino. 6. Si iudicia Conciliorum definiantur opinione hominum, & non veritate Dei in Scripturis exposta, Deus statuetur sibi contraria. Nam si in Scriptura alter definiat, & in Concilio alter, non sibi constabit. 7. Praxis omnium legitimorum Conciliorum hanc sententiam confirmat. Et primo quidem praxis Concilij Apostolici, *Act. 15. v. 15.* *Huic (dicto Petri) concordant verba prophetarum, sicut scriptum est.* Vnde *Caietanus in h. l. eleganter ait:* Petrus probat sententiam suam ex diuino testimonio: eadem Iacobus ex propheticis dictis confirmat ex variis locis Scripturæ. Et rursus: Propter quod, inquit Iacobus, *Ego iudico, id est, quia video hæc dicta confonare cum prophetarum scriptis.* Eadem fere habet *Lyranus.* Similiter *Canis locis theol. l. 5. c. vlt.* scribit: Viri fratres, inquit Iacobus, Simon &c. Iacobus sententiam Petri confirmabar, additis Scripturae testimoniosis, Et *Ferus in d. l. ait:* Nihil equidem dubitaverim, Iacobum legis peritissimum, rem ipsam plurimis prophetarum testimoniis comprobabam: ex quibus Lucas noster hic vnicum tantum, quod clarissimum, videbatur, in historiæ sacræ monumentum retulit: sic enim verba historicæ sonant, Et huic concordant verba prophetarum *Arias quoque Montanus in h. l. rete scribit:* Prius quam Petrus loquebatur, magna erat disputatio ex variis Scripturae locis deducta. Talis itaque fuit praxis Concilij Apostolici. Talis etiam est praxis aliorum laudatorum & probatorum Conciliorum. Sicut enim Athanasius in Epistola ad Epicletum Episcopum Corinthiorum ait: Fidem à Patribus in Niceno Concilio secundum Scripturas tradidam. Et in Epistola de synodis Arimini & Seleucia. Nicæa congregati Episcopi, collectis in unum quæ ex S. literis ad sententiam suam tuendam satisfacerent, liquidius rem expouentes, Filium consubstantiale esse assuererunt. Ambrosius lib. 1. de fide ad Gratianum Augustinum cap. 8. Deus igitur ex Deo, lumen de lumine, verus Deus de Deo, ex Patre natus, non factus, vnius substantiae cum Patre. Sic nempe nostri secundum Scripturas dixerunt Patres. Concilium Milenitanum non aliunde quam ex Scripturis sagris controversias à Pelagio motas decidit: qua de re videatur tomus

primus Conciliorum. Idem fecerunt alia laudata & probata Concilia.

IV. Sententiam Papistarum Bellarminus sic enuntiat, & probat. Nos dicimus, confessum Episcoporum in Conciliis legitimis esse verum iudicium confessum, & eorum decreta, & leges necessario sequendas. Probatur primo tribus Scripturis. Prima est *Dent. 17. vbi* iubentur, qui dubia habent, recurrere ad sacerdotum Concilia: & *Qui non obedierit eorum sententia, morte condemnetur.* Secunda, *Matth. 18.* Si Ecclesiæ non audierit, fit tibi velut ethnicus & publicanus. Tertia, *Acto. 15. & 16.* vbi Paulus pertransiens ciuitates varias, præcipiebat eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis in Concilio Hierosolymitano. De quo Concilio tria notanda sunt. 1. non ex Scripturis, sed ad suffragia Apostolorum definitam esse questionem. 2. Apostolorum sententiam non esse permisam examini discipulorum, sed simpli- citer imperatum esse, ut obedirent. 3. Concilij Apostolici definitionem, veram fuisse legem in conscientia obligantem. Secundo probatur ex ipsis Conciliis, nam Concilia omnia anathema dicunt non obtemperantibus; vocant sua decreta canones, sive leges Ecclesiasticas: cum subscribunt Episcopi, dicunt, *Ego N. N. definiens subscripti.* Præterea in Concilio Chalcedonensi, *Ad.* 4. cum decem Episcopi Ägypti nolent acquiescere iudicio maioris partis, pro hæreticis habebantur, quæ omnia sunt aperiissima argumenta, quod Concilia sint vera iudicia. Probatur tertio, nam si non esset in Conciliis agendum suffragiis, sed disputationibus tantum, perperam fieret, ut soli Episcopi sententiam ferrent, cum munus disputandi sit hominum eruditorum, sive sint Episcopi, sive non. Frustra etiam vocarentur Episcopi aliqui rudes & simplices, quales aliquos fuisse in Concilio Niceno, scribit Ruffinus. Adde, quod Protestantes aperte secum pugnant. Docent enim, in Concilio laicos cum Episcopis habere suffragium decisum; & nihilominus dicunt, non debere aliquid in Conciliis definiri ex multitudine suffragiorum, sed tantum ex testimoniis Scripturarum.

V. Examinemus omnia minutatim. 1. Concilium legitimum est verus confessus iudicium secundariorum, qui sequuntur iudicem primarium, id est, Scripturam sacram. 2. Iudices illi secundarii possunt esse Episcopi, vel non-Episcopi. 3. Horum iudicium decreta ex Scripturis sumta, habent vim legis: videlicet materialiter. 4. Non sequitur ex disparti: *De iussi recurserem ad sacerdos-tes. E. & nobis recurrentum est, quoties dubium incidit, ad Concilium.* Natum in rebus obscuris edebantur reuelationes, per signa, & respōsa Dei. Præterea conceditur seruata clausula, quam ibi posuit Moses, *Ex prefato legi, quam docuerint te.* 5. Christus vult, ut sententia legitimi Concilij obediamus: veruntamen adiuncta illa quæ salutari clausula, quam apponit Christus, *Vbi sunt duo vel tres coacti in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Vbi autem nō est veritas, charitas, humilitas, ibi non est Christus. Detur iustum Concilium eiusmodi, certe iudicium eius secundum Christum agnoscemus. 6. Non sequitur ex particulari & dissimili: Si custodienda fuerunt decreta Concilij Apostolici, ergo & omnium seruari oportere. Nam multa Concilia sunt illegitima: & rursum quæ sunt legitima, non habuerunt priuilegium non errandi, quale datū fuit Apostolis. 7. Falsum est, aliquid in eo Concilio extra vel præter Scripturas esse constitutū. Nā primū cōmuni sicut omniū tū Apostolorū, tū seniorum, Ecclesiæq; sententia per Spiritum veritatis docente omnes, ut sentirent. *μερισμόν.* Deinde ratio dispar est Apostolorū, & aliorum omniū. Nam Apostolorum singulare fuit, quod in sua vocatione diuinam veritatem *θεωρεῖσθαι, οὐ αἰνητέσθαι,* expellerunt: quamobrem non examinantur illi; sed ab illorum iudicio peperderunt Ecclesiæ, & examinantur illæ, & pii singuli, ex Scriptura, quam Apostoli (qui in hac legatione supra Ecclesiam erant) tradiderunt. 8. Decreta & dogmata Conciliorum ita dicuntur, non quod prætoria, sed ministratoria authoritate sint promulgata iuxta canonem Scripturæ. 9. Episcoporum subscripti formula: *Ego N. definiens subscripti: est probatio facti, non iuris: exempli, non axiologiz, ut loquantur.* Idem vero factum contingit bonum aut malum esse pro conditionibus ipsius secundum speciem, finem, aut circumstantias. Non sequitur: Semper fecerunt, ergo semper fecerunt & faciunt bene. Bene fecerunt, quando definierunt aliquid ex Scripturis. Male, quando secus definierunt. 9. Concilia utique sunt vera iudicia, qua Dei sunt, ex tabulis veritatis & mandatorum eius. Per se non iudicia sunt, sed indicia, præconia, vel pronuntiationes ministratoria veritatis & iudiciorum Dei. 10. Bellarminus affingit nobis alienam sententiam. Nos enim vtrumque desideramus in Concilio: nempe discussionem sive disputationem, & suffragia. At si quando suffragia à veritate absunt, negamus eis opprimi posse aut circumduci veritatem, 11. Ad Concilium adhibēti sunt, qui vocatione & donis instructi sunt: donis, qui pīj, probi, docti, vocatione, qui aut ordinarie ad docendum instituti, aut extra ordinem iusta auctoritate arcessiti & producti. 12. Rudes simplicesque homines, de quibus Ruffinus, potuerunt, & possunt in Conciliis proficere. 13. Laici cū Episcopis habent suffragium decisum; si nempe laici habeant sua dona, & vocati sint ad Concilium. Decisum autem suffragium tum demum habet, & illi & isti, si Scripturam sibi proponant normam. Secus non habent. Nulla igitur est apud nos contradic̄io. Vide plura paulo post §. 17.

VI. Veniamus ad hypothesis huius disputationis. In hac enim hypothesis cardo huius controversiae vertitur: Quale videlicet esse debeat Concilium? Vbi nos requiri mus conditiones triplices; quarum aliae præcedunt, aliae sequuntur Concilium: & omnes ita sunt cōparatae, ut integrēt formam Concilii. *Conditiones præcedentes* sunt, 1. Ut locus tutus, hoc est, ad quem omnes tuto conuenire possint, eligatur. 2. Ut satus cōductus omnib[us] præstetur; non solum quantum ad personas, sed etiam quantum ad causam principalem. 3. Ne Pontifex Romanus, qui iam est pars rea, sibi vendicet supremam auctoritatem eouocandi Concilia. 4. Ut Episcopi & theologi omnes à iuramento Pontificis absoluantur; utque libere, secundum conscientiam suam, ex solo Dei verbo iudicent. 5. Ut Pontifex ipse in altera litigantium parte constituantur; ne idem & iudex, & reus, & actor esse videatur. Itaque in Concilio ne præsideat. 6. Ut non soli Episcopi, sed etiam quiuis pastores, theologi, & laici aptiadmittantur, habeantque voces decisivas, secundum Scripturas. 7. Ut non tam pluralitas votorum, quam auctoritas verbi Dei, & recta ratio in Conciliis dominetur. 8. Ne Patres Concilii, ante sententia confirmationem, vila Pontificis instructione, à libertate iudicandi abripi se patiantur. 9. Ne Papa summus Scripturarum expositor constituantur. 10. Ne vnum teneat in Concilio locum, qui Concilio negat omne obsequium. 11. Ne in absentia feratur

feratur sententia; si possint citari. *Conditiones comitantes* sunt, 1. vt status controvenerit; 2. vt collocutores certi vtrinque deligantur, qui perpetuo agant syllogistice. 3. vt vtrinque dicta à delectis notariis excipiantur. 4. vt omnia in timore Dei accurate expendantur. 5. vt primo omnium sententiae eorum rogantur, qui ad munus docendi & gubernandi ecclesiam vocati sunt; deinde alijs quoque, licet priuatis, copia hat, dicendi sententiam. 6. vt suffragia non numerentur, sed ponderentur iuxta normam verbi Dei. 7. vt tandem communis consensu, ex verbo Dei fideliter hausto, decreta nomine totius concilij proferantur. *Conditiones consequentes* sunt, 1. vt magistratus summus executionem Concilij peragat sine tyrannide. 2. vt pastores vtan- tur Spiritu mansuetudinis erga eos, qui decreta concilii non statim posse amplecti rata conscientia. 3. vt omnes & singuli studeant ijs rebus, quæ decretis synodis, verbo Dei consentaneis, autoritatem adferre soleant.

VII. Hæc omnia nituntur partim naturali æquitate, partim praxi omnium legitimorum Conciliorum, & quidem adeo aperte, vt mirum sit, Papistas posse illis contradicere. Verum quia facile illi se impetrant, vt negent solem meridianum lucere, videamus, quid desiderent. Iniqua est conditio, ait *Bellarminus lib. 1. cap. 21.* vt Pontifex Romanus non indicat concilium, nec ei p̄ficit, sed sit altera pars litigantium: quia Romanus Pontifex nō potest priuari iure suo indicendi Concilia, & eis p̄fendendi, in cuius possessione iam fuit per 1500 annos, nisi prius in legitimo iudicio conuincatur, non esse summus Pontifex. Quod vero dicunt, non debere euadem esse iudicem & partem; dico habere locum in priuatis hominibus, non in principe supremo.

Respondeo. Negamus Pontificem aut ius, aut possessionem istam obtinere. Non ius; quia non accepit à Deo, qui solus in ecclesiam suam ius dare potest. Non possessionem p̄scriptionem illius; quia ecclesia est dominus & hereditas Dei, in cuius veritatem & res sacras nulla vñquam accedit p̄scriptio; quia ita est male fidei posse, quam nullum p̄scriptionis beneficium tutari potest. Quod autem conditio nostra sit æqua, sic patet. 1. Est antiquissima; quippe in octo conciliis primis generalibus seruata. 2. Est utilis & necessaria hoc tempore; quia Papa à conciliis generalibus abhorre plerumque solet. 3. Est naturali æquitati consentanea; quia iudex in sua, suarumue causa nemo esse debet. 4. P̄ses iure esse non potest, qui in concilio p̄fensus esse non vult. Ceterum quia Pontifex non est summus Princeps, merito ab ipso postulamus, vt, quia est reus, non perget esse index.

VIII. Pergit Bellarminus, & ait, istam quoque conditionem iniquam esse, vt ex sola Scriptura sententiæ ferantur, non ex traditionibus, vel canonibus: quia non debent semel definita in dubium reuocari, iuxta legem Martiani Imperatoris, l. nemo, Cod. de summa Trinit. & fide Cathol. Constat autem in VII. synodo generali, itemque in Concilio Tridentino definitum esse, traditiones non scriptas & que atque Scripturas pro verbo Dei esse recipiendas.

Respondeo. Conceditur illa lex, si res bene, & ex Scriptura fuerint definitæ: si male, negatur, nam res diuinæ solo Dei verbo sunt in Ecclesia definitæ; cuius p̄cones, ac non iudices, sunt Episcopi. Ceterum quod conditio illa sit æquissima, inde liquet. Iudex arbitrium suum reformare debet iuxta regulas iuris. Est autem sacra Scriptura fidei & mōrum regula exactissima. Ergo Concilium deberet arbitrium suum reformare & informare iuxta istam regulam.

IX. Hæc quoque conditio, vt decisio non fiat iuxta votorum plurimatem, sed vt iuxta normam verbi Dei pronuntietur; non sapit Bellarmino, quod penitus tollat formam Conciliorum; & propterea non potest fieri, vt aliquando ad finem controveneriarum deueniatur, nisi detur locus majori parti suffragiorum: cum enim vtraque pars proferat Scripturarum testimonia, quomodo potest sciri, quæ sit concilia sententia, nisi colligantur suffragia, & plurim sententia valcat? *Respondeo.* Negamus hac conditionem formam Conciliorum tolli. Formam dico internam; quæ consilit in ordine virtutis synodice, hoc est, in conformitate actionum synodarum cum verbo Dei. Atque hæc forma interna est principalis, ac proinde mensura formæ externæ.

X. Porro ista conditio, vt Romanus Pontifex absoluat omnes p̄lates à iuramento fidelitatis, quo illi obstricti sunt; Bellarmino est iniqua, & impertinens. Iniqua; quia non debent inferiores liberari ab obedientia superioris, nisi prius ille legitimate deponatur, vel declaretur non esse superior quemadmodum iniquum esset, vt quotiescumque fiant Comitia Imperialia, Imperator deberet liberare a iuramento fidelitatis omnes principes sibi subiectos. Impertinens; quia istud iuramentum non tollit Episcoporum libertatem, quæ in conciliis est necessaria. Iurant enim se fore obedientes summo Pontifici, quod intelligitur, donec Pontifex est, & dum iubet ea, quæ secundum Deum, & sacros canones iubere potest. *Respondeo.* 1. Pontifex non est superior alij Episcopis, iure diuino. 2. Vt demus, superiorem esse, nō habet eiusdem modi superioritatem, quam habet princeps, aut Imperator. 3. Id ex iure legitimum est, vt inferiores soluantur a iuramento fidelitatis in hac causa particulari solum, si causa superioris definita est per sententiam ipsorum: & ita se adhuc Imperialis processus in Germania habet. 4. Protestatio est contraria factio. Nam Episcopifere cœcam obedientiam iurant & praestant Pontifici Romano: vt res ipsa loquirur.

XI. Conditio de saluo conductu personarum Bellarmino placet. Sed ratione causæ, displicet: vt nempe conductus ille saluus non solum detur personis, sed ipsi etiam cause principali, ne scilicet illa periclitetur ob multitudinem votorum. Hanc itaque conditionem pro prima parte, vt æquam admittit; pro seunda parte, vt prorsus ineptam & ridiculam rejicit. Est enim, ac si (Protestantes) aperte dixissent, volumus vexari Episcopos totius orbis, & sumus facere, ac labores maximos pati, vt ad Concilium veniant, & tamen cum venerint, nolumus quidquam statui, neque lites vñquam finiri. *Respondeo.* Bellarminus non recte interpretatur verba Protestantium. Quod enim illi dicunt de saluo conductu ratione causæ principalis hunc habet sensum: ante omnia requiri, vt caueatur hac de re, ne multitudo suffragiorum fraudi sit cause principali, sed vt Papistæ ad tempus suspendant & sustineant iudicia sua, ad publicam ædificationem, & documentum lenitatis atque charitatis Christianæ. Itaque, vt illegitimum est concilium, sententiam & iudicium cius accipimus: vt illegitimum, respuimus. *Quis e-*

nim clae (vt loquuntur) ertante iudicium teneatur accipere? Accipimus, inquam, Concilium suo ordine, secundum authoritatem verbi Dei. Sed Pontificij haud stulte sapiunt, qui in causis diuinis, vbi res ipsorum agitur, se iudices dicunt, & stari iudicio suo præcise volunt.

XII. Illam quoque conditionem de mansuetudine & lenitate omnium Christianorum erga eos, qui in concilio damnati sunt, Papistæ non admittunt. Hoc enim vñce agunt, vt politica pœna afficiantur, qui non assentiri volunt Concilio. Sed res ipsa, & historia ecclesiastica docent, non esse Concilij, videre vt personæ puniantur. Nam sanguinaria chirurgia non decet ecclesiam, sed dicē rigidior & adstringit. Sie Arius victus & euictus, Macedonius, Nestorius, Eutyches, à laudatis illis Concilij non sunt puniti ciuiliter, sed ecclesiasticamente, hoc est, silentium ipsi est impositum, functio mota: nihil amplius. Si cum impijs hominibus euictis ea lenitate & humanitate actum est: merito maiorem lenitatem & humanitatem nos adhibere oportet, quando nobis negotium est cum hominibus ex simplicitate ertantibus. Quid? cum hominibus de errore quidem accusatis, sed nondum euictis.

XIII. *Conditiones* eas nunc examinemus, quas Papistæ in suis conciliis requirunt. 1. Concilium sine authoritate Romani Pontificis congregatum, est Concilij nomine indignum: sed potius Conciliabulum: quia non est nomine Christi congregatum. Nam in nomine Christi congregari, Matth. 18. est congregari authoritate Christi, hoc est, ab eo, qui a Christo habet congregandi potestatem. 2. Solus Pontifex est legitimus p̄fes Concilij. Ut enim solus habet potestatem congregandi, sic quoque p̄fendendi. 3. Soli Episcopi habent ius suffragij decisiū: quia sunt principes, habentes iurisdictionem Ecclesiasticam. 4. Non sola Scriptura, sed Scriptura & traditiones Apostolicæ sunt norma iudicij. 5. Iudex supremus in Conciliis est Episcopus Romanus. Eius enim interpretatio est sensus Spiritus sancti. 6. Siue Pontifex in definiendo studium adhibeat, siue non adhibeat, modo tamen controvenerit definiat; infallibiliter certe definit, atque ideo vertitur authoritate sibi a Christo concessa; quod ex promissis Christi colligitur. 7. Quamvis Papa in præmissis errauerit, tamen cum ad concludendum peruererit, errare non potest. 8. Ius confirmandi aut infirmandi Cœcilia tam ecumenica quam particularia, est penes Pontificem Romanum. Præter has cōditiones *Bellarminus lib. 1. c. 17.* recenset quatuor alias de numero Episcoporum, quod sint mittendia ad concilium generale. 1. Ut euocatio sit generalis, ita vt innoteat omnibus maioribus prouincijs Christianis. 2. vt ex Episcopis nullus excludatur, vnde cuncte veniat, modo consteturum Episcopum esse, & non excommunicatum. 3. vt adsint perse, vel per alios, quatuor p̄cipui Patriarchæ, præter summum Pontificem, videlicet Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus; quia illis suberunt omnes alii episcopi. 4. vt saltem ex maiori parte orbis Christiani aliqui adueniant &c.

XIV. Has conditions examinabimus in genere, & in specie. In genere dicimus, omnes illas nisi falsa hypothesi, quod Pontifex Romanus sit caput & Princeps ecclesiæ totius, cuius iudicium de religione sit prorsus infallibile, si modo ex cathedra doceat, hoc est, non vt simplex doct̄or, sed vt Pontifex & Iudex, cum authoritate sententiam dicat, & in questione iuris, non autem facti versetur: vt disputat *Bellarminus lib. 2. de Pontifice cap. 12. & l. 4. c. 2.* Atque, vt idem ait *lib. 1. de Concil. cap. 18.* Pontificis est confirmare, & dirigere fratres suos: quia ad hoc habet assentientiam Spiritus sancti, ne erret, iuxta illud *Luc. 22.* Rogauit pro te, &c. Hæc nimis est hypothesis illa, qua nituntur bellæ istæ conditions. Sed quia ruinosum, vel potius nullum, est fundamentum, ruinosa quoque, immo nulla, censi rei debet domus, quam aduersari superstruere aggressi sunt. Nullitas illa sic ostenditur. Solus Christus est caput & princeps ecclesiæ Catholicæ. Hoc enim pertinet ad iura maiestatis, siue regalia Christi; quæ sunt individua, & proinde incommunica. Deinde nullus est ordinarius ecclesiæ doct̄or, cuius iudicium de religione sit prorsus infallibile. Hinc Apostoli, extraordinaris & heroicis doct̄is instruti, illud priuilegium habuerunt sibi, non vero successoribus suis. Quid? in Apostolatu nullum habent successorem. Sed neque in primatu. Nam Apostolatus, vt dixi, fuit personalis: primatus, nullus. Ergo Pontifex Romanus nō est successor Petri, quantum ad ista duo. Imo neq; succedit ipsi ratione doct̄inæ; quippe q̄ dī, *Ag. & C.* distat à doctrina Petri, vt alibi diximus. Hinc efficitur, Episcopum Romanum falso sibi arrogare cathedralm Petri. Itaque ex illa cathedralia docere non potest; & proinde multis modis ipsum errare contingit. Neque vero illud Christi ad Petrum, *Rogauit pro te &c.* ad Pontificem Romanum pertinet: quia speciatim agit de granis lapillis Petri, deque speciali intercessione Christi & gratia Spiritus S. qua lapillus ille fuit superatus à Petro.

XV. Iam in specie soluamus nodos, non sane vindice, sed tantum inde dignos. Prima conditio occurrit apud *Gratianum dist. 17. cap. synodus & deinceps*; vbi *Marcellus* Papascribit. Absque Romani Pontificis authoritate synodus aliquibus congregare non licet. *Iulius* Papa ibidem: Sine Pontificis authoritate Concilium congregatum, ratum non est. Papa *Pelagius* d. l. Neque Concilium, sed conciliabulum. Sed quid mirum est, Papas sibi hanc luauem cantilenam canere? Audiamus alios hac de re. *Cusanus in concord. Cathol. l. 2. cap. 25.* *Marsilius* part. 2. defens. c. 21. *Jacobinus* Card. l. 3. de concil. art. 1. colum. 10. 11. *Molinaus de Trident. Concil. cap. 6.* & alij recte obseruant, octo prima Cœcilia generalia non esse cōgregata p Pontif. Roman. sed per Imperatores; indeque colligunt, vniuersalium conciliorum authoritatem non ita dependere a congregante, vt nisi per Papam congregentur, non sint Concilia. Et *Iohannes Turrecremata* lib. 2. cap. 10. 6. author est, si Papa sit ecclesiæ turbator, primo regem regum, in quo cor regum, esse oratione solicitandum: secundo, exprobrandum ei esse vitium in faciem; tertio, congregandum esse Concilium ad deponendum Papam. Similiter *Victoria tract. de Pontif. Relect.* 2. prop. 24. ait: Audi quid *Iohannes de Turrecremata* Card. nalis tenet, assertor vehementissimus Pontificia dignitatis, lib. 3. cap. 10. vbi loquens de vñtilitate Conciliorum, celebratio, inquit, Conciliorum vñtilis est, ad refranandum exorbitantias quorundam Pontificum, qui Pontificatum suum aut extra Patrum regulas, pro voluntate sua exercent, aut Simoniaci prauitatem de honestatibus, aut vita scandalosa confundunt. Hac de causa legitur congregatum fuisse Concilium Italiae, Romæ, per Imperatorem, contra *Iohannem XII.* Papam, qui venator lubrieus, & incorrigibilis erat, quod factum laudat *Turrecremata.* *Idem Victoria* d. l. Propter iniustas dispensationes, & mandata insolentia posse conuocari Concilia generalia contra

contra voluntatem Papæ: hoc quoque tenet Sylvester, & Turrecrements. *Rursum idem Victoria:* Hormisda Papa in epistola ad Episcopos per Hispaniam constitutos. Difficile est, ait, ut cuiusque cor sic prauis cogitationibus induetur, vt se patiatur culpandum fieri, cum nouit se iudicium Concilij subeundum esse. *Canus loco theol. lib. 5. cap. 2. c. finem.* Concilium Constantiense, & Concilium Mileuitanum, quamvis nullius Episcopi Romani auctoritate congregatum: tamen illud Martinus quintus, hoc Innocentius & Celestinus approbavit. Hæc testimonia D.d. Pontificiorum egregie docent, Pontificem Romanum non conferre concilio œcumeno suam *intrauerat.* Sed quid ad rationem §. 13. pro hac conditione allatam, respondebimus: Iam ante respondimus *cap. 3. §. 2.* Summa est: In nomine Christi congregari, non solum est ipsius auctoritate, sed etiam in spiritu & causa Christi congregari. Et, ut demus interpretationem illam esse legitimam, est his petitio principij: quia negamus Pontificem Romanum a Christo habere auctoritatem congregandi concilia. Denique contendunt illi promissionem istam Christi conciliis auctoritate Papæ congregatis alligari. Sed hoc refutat *Canus loc. theol. lib. 5. cap. 4.* his verbis: Concilium generale, etiam Romani Pontificis auctoritate congregatum errare in fide, demonstratur aperte exemplo concilij Ephesini. Sed plura de hac conditione vide supra *cap. secundo vers. tertio.*

XVI. Secunda conditio est, neminem in generali concilio recte praesidere, nisi sumimum Pontificem, aut alium eius nomine. Sic quidem videtur Bellarmine *lib. 1. cap. 4.* Idem tamen d.l. *cap. 5.* ait de Concilio Constantiopolitano I. quod fuit secundum œcumenicum, in ipso neminem ex occidentalibus fuisse, siquidem Damasus Papa Romæ coegerat aliud concilium in eundem finem. Quid igitur, Bellarmine? An hoc Concilium non fuit legitimum? Ais, duas illas synodos, Constantinopolitanam & Romanam propter animorum & sententiarum coniunctionem censerit unam. Quid audio? Concilium est cœtus in unum locum congregatus: neque distractis partibus efficitur, ut tu ipse fateris. Quomodo itaque duas illas synodos, una in qua p̄cedit Theodosius Imperator; altera, in qua p̄cedit Damasus, possint censeri una numero synodus? Porro tu idem, Roberte Bellarmine, *lib. 1. cap. 19.* ait de Concilio Nicæno: Potuit quidem Eustathio ob eius sanctitatem & antiquitatem primus concedi locus. Quis vero iste locus? Non præfessionis, ut tute vis, sed præsidentiae, ut supra probauimus ex *Niceta libro quinto thesauri capite sexto.* Sed de hac conditione vide supra *cap. septimo & octauo.*

XVII. Tertia conditio est, solos Episcopos habere vocem decisum in conciliis; viros doctos, siue sint seculares, siue regulares, consultiuam duntaxat, ut sunt verba *Iohannis de Turrecremata lib. 3. cap. 4.* Atqui omnes Presbyteri sunt Episcopi, siue pastores. Sic enim *Alphonsus de Castro lib. 1. aduers. hæres. cap. 6.* ait: Sacerdotes omnes Pastores sunt. Similiter *Salmeron in Eph. 4. disput. 10.* Per Pastores (inquit) in his verbis Pauli ego intelligo Episcopos & Presbyteros vni ciuitati pascendæ affixos, & curam animarum habentes, quibus est annexum officium docendi, quo oves suas pascant. Si quid autem in his verbis discriminis est, Pastor dicitur respectu ruditum & simplicium, Doctor vero respectu eruditiorum. Sed videamus rationem *Bellarmino lib. 1. de Concil. cap. 16.* Episcopi vocantur ad concilia, non quia docti sunt, sed quia sunt Principes, habeentes Ecclesiasticam iurisdictionem. Quid vero de hac ratione iudicent alii Papista, audiamus. *Arelatensis Cardinalis, ut refert Aeneas Sylvius in gestu Concilij Basil. ait:* Vulum est nobis, & Spiritui sancto (inquit *Iacobus in Concilio Hierosolymitanus.*) Vox nobis reseretur ad illud, quod præcessit, ubi nominantur Apostoli & seniores. Et verbum *vulum est,* non consultationem illius, sed decisionem significat. Quid prohibet exemplum Apostolicum imitari? In Concilio Nicæno primo Athanasius presbytere solus argumentationes Arianorum disturbabat. Constantiensis synodi recens est memoria, ubi ego, qui nondum Cardinalis vel Episcopus, sed tantum doctor eram, interfui, vidique sine difficultate inferiores cum Episcopis ad decisionem admitti rerum arduarum. Quin etiam in Pisano concilio, & amplissimo Lateranensi iudicasse Presbyteros una cum Episcopis non est ambiguum. Præterea si Abbates, ut in omnibus conciliis obseruatū vidimus, vocem habent decisum, quia ordines à Christo instituti non fuerunt; cur non Presbyteri, quorum ordinem Christus per discipulos instituit, si soli Episcopi, ut Panormitanus vult, vocem decisum haberent, ubi nunc fides Catholica, cum præserit Episcopi delicijs indulgent, solifere Presbyteri, pro vnitate Christi persecutiones sustineant? Episcopi videtis quam pauci nobiscum sint, & haec vota intelligitis, quod omnes voluntati Regis dixerunt se parere velle, nullus Dei. *Stella in Lue. 6. ita scribit:* Qui fieri possit, ut aduersus hæreses disputet, qui non est theologus? Quod si responderis, quod hi Episcopi secum ducunt doctos theologos, qui eos illuminent & doceant, quid dicturi sunt, ut in nostro Concilio Tridentino nostris temporibus contigit, in hac quidem re non possum mihi risu temperare: melius sane Episcopii facerent, si Episcopatus suos theologis renuntiarent. De his vera est Domini sententia. Si cœcūs cœcum ducit, &c. His itaque verbis paradoxum Bellarmini refutatur. Quid enim? An ratione est consentaneum, ut in fidei negotio, docti causam disceptent, indocti iudicent; ut acute cernentes colorem cernant, cœci discernant? Recte itaque *Acosia lib. 4. de Indorum salute cap. 10.* Qui non potens est exhortari in lana doctrina, & contradicentes arguere, temere doctoris in ecclesia usurpat locum. Porro *Ecclesius in Enchirid. tract. de Conciliis* diserte scribit hoc p̄dicto: Etiam laici possunt interesse conciliis, ut consiliarij. Sed redeamus ad *Cardinalem Arelatensem.* Ille d. lapid. *Aeneam Sylvium ait:* Si soli episcopi vocem decisum haberent, id demum factum iri putes, quod nationi Italicae placet, quæ omnes alias nationes sola numero Episcoporum aut superat, aut exæquat. Huic succinit *Epiphanus Episcopus comment. in 2. Timoth. cap. 4.* Factum est in hisce posterioribus seculis, ut, quod merito in Concilio Basiliensi Cardinalis Arlatensis quærebatur, in Conciliis idem fiat, quod nationi placet Italica: ut quæ sola Episcoporum (quia ipsi soli vocem decisum illic habent) numero alias æquæ & superet, sicut scripsit Pius secundus (*Aeneas Sylvius*) in eius Synodis gestis. Hæc illa est Helena, quæ nuper Tridenti obtinuit. Ex his patet, nullum maius præiudicij argumentum esse posse, quam liberis doctorum hominum suffragiis exclusi, Episcoporum numero magis quam iudicio, id est, nominum fuso, non rerum ponderare, superare. Quod est ecclesiam omni libertate priuare, non modo infallibiliter, sed vel probabiliter iudicandi. Hoc addo ex *Bellarmino lib. 1. de Rom.*

Pontif. cap. 27. Sanctus Hieronymus, & Sanctus Thomas Aquinas, simplices Presbyteri fuerunt, & tamen multis sanctis Episcopis, & summis etiam Pontificibus præponuntur. Cur itaq; Bellarmine, omnes presbyteros postponit episcopis, & quidem indoctis, inferendo suffragio decisio? Quantum quid dico? Non postponis, sed plane excludis ab hoc munere. Sed exemplo illustremus, quid possint episcopi illiterati. Ex sexcentis episcopis, qui ad concilium Ariminense conuenerant, nemo fuit, quis sciret, quid sibi *opus C. vellet.* Hinc cum Ariani synodo proponerent, utrum vellent Christum colere, an *opus C.*; omnes clamabant, se nolle *opus C.*, sed Christum. Vide apud ipsum *Bellarmino lib. 2. de verbo Dei. 10.*

XVIII. Quartam conditionem inspiciamus: Non sola Scriptura, sed Scriptura & traditiones non scriptæ, sunt norma iudicij in concilio. Contra Patres, Scripturam habent pro vna regula fidei & vitæ nostræ. *Chrysostom.* Exactissima est sacrarum literarum regula. *August.* Statera diuina. *Anselm.* Lucerna in rebus iudicandis. *Epiphanius.* Ex harum consequentia vniuersitatis que questionis mentio descendit est. *Hilar.* His hereticis sunt corrigendi. *Athanasi.* Et lapidandi. *August.* Ad has recurrentum. *Chrysostom.* Ad has solas. *Origen.* Extra sanctas Scripturas sensus nullus sanctus. *Basil.* Omnis operatio abominanda. *Chrysostom.* Omnis cogitatio claudicat. *Hieron.* Nihil recipientum. *Cyrill.* Nihil credendum. *Hilar.* Nihil defendendum. *Damasen.* Nihil perquirendum. *Ambros.* Nihil loquendum. *Bernhard.* Nihil audiendum. Loca vide apud *Mortonum apol. cath. part. 2.* vbi & illa Papistarum allegantur. 1. Quæ necessaria sunt ad salutem, ea per scripta sunt omnia. 2. Omnis legum morumque ratio. 3. Omnis doctrina necessaria viatori in Scriptura continetur. 4. In hac armatura Catholicorum. 5. Ex hac qui vere loqui desiderat, sumere debet, quod loquatur. 6. Nec existimat dogma veritatis necessarium, quod non probatur ex Scriptura. Vide loca authorum apud *Mortonum nostrum.* Dicamus itaque cum Constantino Imp. præside Concilii Nicæni: Ex verbis diuinitus inspiratis, libris Apostolicis, sumamus questionum explicaciones. Et cogitemus illud *Bellarmino epist. 91.* Ad illud Concilium toto desiderio feror, in quo traditiones non oblitinatus defensantur, nec superstitionis obseruantur. Sed quid multa? Quam normam concilium Hierosolymitanum *Aet. 15.* sibi proposuit, illa cuiuslibet concilio debet esse proposita. Atqui concilium Hierosolymitanum proposuit sibi Scripturam: quia videlicet mensura fidei adæquata. E.

XIX. Quinta conditio est, ut Pontifex Romanus pro summo iudice habeatur in concilio. Sic enim *Salmeron comment. in epist. Pauli in genere, dispositio.* Cum (inquit) Scriptura obscura sit & difficilis, nec per eam solam lites oborta terminati queant; supereft ut certum aliquem iudicem nobis designatum adest. At hic alias non est habitans, quam is, qui semper fuit Romanus Episcopus. Rationem adferit Bellarmine: Quia eius interpretatio est sensus Spiritus sancti. Sed hic blasphemia certat cum falsitate. Nam blasphemauit est, Scripturam esse iudicem inferiorem, Pontificem Romanum superiorem, & eius interpretationem esse sensum Spiritus sancti. Nam Scriptura sacra est ipsum Dei verbum, & sancta ipsius voluntas, siue, ut Gregorius eleganter loquitur, epistola Dei omnipotentis ad creaturam suam; in qua verba Dei sonant, & cor Dei discitur. Quomodo itaque Pontifex potest esse iudex & dux certior, quam hæc epistola, quæ ad ipsum & quæ pertinet, atque ad alios. Deinde Pontifex Romanus se penumero labitur & errat, etiam qua Pontifex: ut in Concilio Tridentino, ubi contradixit Scripturis vel millies. Quis amabo dicat interpretationem illam, quæ pugnat cum verbo Dei, esse tensum Spiritus sancti? Falsum porro est, quod Episcopus Romanus semper sit habitus pro iudice infallibili controversiarum fidei. Nam veteres Pontifices Romani sequebantur ductum S. literarum, & illas venerabantur.

XX. Sexta conditio totidem verbis occurrit apud *Gregorium de Valentia lib. 8. Analyt. de dict. 3.* Putat nempe bonus ille Hispanus, Pontificem infallibiliter definire, siue in definiendo adhibeat diligentiam, siue non adhibeat. *Cōtra Bellarmino lib. 1. de Concil. cap. II.* Non debet Pontifex expectare diuinā reuelationē, sed ordinarium mediū adhibere. Et ita *Canus in locis theol. lib. 5. cap. 5. ait:* Duplex discrimen inter sacros authores, & summum Pontificem Patresque Concilij reperitur: vnum est, quod sacri Scriptores ex proxima Dei reuelatione & inspiratione scribunt Catholica dogmata; at oportet Pontifices humana via ingredi, & rationes pensare, diligentiamque adhibere. Rationem addit. Nam & Apostoli & Seniores congregati in Concilio Hierosolymano, magna facta conquestione, tum ex rebus anteractis, tum etiam ex Scripturis Prophetarum de re proposita, & in questionem vocata sententiam tulerunt. Quid vero *Stapletonus* ad hæc? Debet (quamvis non necessario) Pontifex adhibere diligentiam ad rimandam veritatem: huius tamen doctrina est discursiva in medijs, & Prophética in conclusione: *lib. 8. de doctr. prin. cap. 14.* Quæ verba nobis viam sternunt ad septimam conditionem; quam *Gregorius de Valent. d. 1.* sic enuntiat: In disputationibus, quæ circa questiones fidei publicas versantur, velatio qui in controvèrsiam vocantur, consulta Ecclesia, concludendo quidem & asserendo nunquam errat, in medijs autem ipsi & argumentis hallucinari & aberrare possit, falsa promissa Ecclesiae infallibilitate in conclusione. Quis vero hic non exclamat: *Non posse aitne aitne aitne?* Nimurum Papa argumentari potest sine argumento, siue concludere sine medio. Et facile adducimur, ut hoc credamus. Sancit enim sua decreta sine præmissis, ex suo cerebro.

Sic volo, sic iubeo: stat pro ratione voluntas.

Vtinam Pontifex illud sui Feri, minime profecto feri, in *Aet. 15.* sibi ob oculos ponret: Cum magna inquisitio esset. Vide quam prudenter agunt: non precipitant sententiam, sed singula expeditunt. In rebus fidei non sat est dicere, volumus & mandamus. Quid mirum, si in hoc Concilio fuerit Spiritus sanctus? Nos autem aliter conuenimus, nosque ipsos querimus, itaque nobis pollicemur quiduis nobis licere de plenitudine potestatis. Et quomodo Spiritus sanctus huiusmodi conuentus probare possit?

XXI. Ad extremum quid videtur de ultima conditione? Mirum hic scribunt aduersarij. Sic enim *Stapletonus de princip. doctr. controu. 3. quest. 7.* Ius confirmandi aut infirmandi concilia tam œcumena quam particularia est penes Pontificem Romanum. *Bellarmino lib. 2. de Concil. cap. 18.* ait, Papam, ut Concilij præsidem, teneri sequi in decreto formando maiorem partem suffragiorum: at, ut Principem Ecclesiaz sumum, posse retractare illud iudicium, & non sequi maiorem partem. Quis Oedipus expediat hoc an-

gma Bellarmini. Sribit ille lib. 1. de Concil. cap. 19. Pontifex, vt Pontifex, est Concili præses. Et è consueto: Præses conciliorum est summus ecclesia Pontifex. Hie vero: Non erit Pontifex vt præses. Sed bene est, quod addit Bellarminus l. 2. c. 18. Contraria est sententia quorundam Catholicon. Audiamus etiam Cusanum Cardinalem lib. 2. de concord. Cathol. c. 20. Ex multis Pontificis exemplis, Papam synodice a Pontificibus concluia mutare non posse, Leo Papa quidē decreto Cœcili Chalcedonensis reclamabat, & post eū alij: & tñ decretum illud semper obtinuit: nā contra Canones non est dispensatio, sed dissipatio. Verū enim uero Papæ omnia licent. Quiditaq; mirū est, q; hoc quoque priuilegium sibi arrogat, vt pro arbitrio suo abrogeta est concilij, imo a se quoque confirmata relaxet? Olim Concilia dupliciter confirmata fuere: veledicto, vel assensu. Edicto, cum lege lata populus Concilij a ea fulciper iubebatur, & quidem paternè. Sic enim Constantinus apud Ensebium de vita conf. lib. 8. c. 18. ad omnes ecclesiæ scribit: Vos spero, quod in urbe Roma, in Italia, in Africa, in Libya, in vniuersitate Græcia &c. cōsentiente sententia conseruatur, hoc etiam vestra prudentia approbaturos. Assensu, cum quis testaretur se assentiri ijs, quæ essent in concilio definita. Et hic modus confirmandi communis fuit Pontificib. Romanis cū alijs Episcopis. Exemplum huiusmodi assensu est apud Sozomenum lib. 2. c. 15. vbi Euzebius Nicomediae, & Theognis Nicæ Episcopi: Concilium, inquit, consentientibus animis confirmare decreuimus. Et legati Macedoniorum apud Socratem lib. 4. c. 11. Cœnilia, inquit, Episcoporum recte de religione sentientium, quæ Lampaci & Smyrnæ habita fuerunt, nostro approbamus assensu. Et ita quidem veteres confirmarunt Concilia. Quomodo Papilla confirmat? Edicto arrogantia pleno. Sic enim sonat illud in Bulla Pij IV. Pontif. super confirm. Concil. Trident. Mandamus in virtute lancæ obedientia, & sub pœnis a sacris Canonibus constitutis, alijsque grauioribus, arbitrio nostro infligendis; vniuersis & singulis venerabilibus Patribus nostris, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & alijs quibusvis eccliarum Prelatis, curiuscumque status, ordinis, gradus, ac dignitatis sint, vt eadem decreta in ecclesiis & Diocesis suis obseruent. Ecce omnia plena sunt tyrannidis? Nam tyrannis est, quod Pontifex Patribus Concilij præmittere solet instructionem suam, per legatos suos, ante Concilij definitio nem. Tyrannis est, quod ante confirmationem Pontificis, Concilium non est infallibilis authoritatis. Tyrannis est, quod vbique ante Concilium, in concilio, & post concilium sonat vbique imperiosum illud *Volumus & Mandamus*. Vnde Fetus in Ad. 12. recte scribit: Nos aliter conuenimus, quam Apostoli, per *Volumus & Mandamus* quiduis sub prætextu plenitudinis potestatis. Vbi non possim, quin illud rogem ex Bellarmino. Quomodo Episcopi in concilio sunt iudices, si tenentur sequi instructionem Pontificis, & si concilium omnem suam authoritatem habet a confirmatione Pontificis? Sunt nempe iudices, non iudicantes. Si sunt iudices, tunc tenet Pontifex sequi maiorem partem Episcoporum. At Leo Pontifex sententiam a maiore parte Episcoporum in concilio allatam irritabat. Si non sunt iudices, habemus quod volumus. Verum quo abimus? Breuem collationem instituamus inter collegium Hierosolymitanum Ador. 15. & Concilium Pontificium. Constat enim apud omnes, in exemplo Concilij istius Apostolici, seu clarissimo speculo, Concilij legitimi formam genuinam, & hypotyposin longe pulcherrimam nobis exhibeti.

XXII. Itaque in Concilio Apostolico, 1. Petrus personaliter adest, Jacobus præst. 2. Omnia concordabant cum verbis prophetarum. 3. Magna disquisitio siebat. 4. Conveniunt Apostoli & Presbyteri, vocemque decisionam habent. 5. Præmissæ & conclusio concordant, ver. 19. Propter quod ego iudico, id est, vt *Catechismus in d. l.* explicat, quia dicta Petri video consonare cum prophetis, Ego iudico. 6. Placuit ipsis in unum collectis mittere ad fratres altos, Petrum & Iohannem. At in concilio Papali, 1. Papa concilis personaliter adesse non solet, at solus præesse per legatos cupit, atque etiam præst, solusque iudicat. 2. Non ex solis Scripturis quæstiones deciduntur. 3. Papa etiam diligentiam non adhibuerit, tamen infallibilitatem iudicat. 4. Soli Episcopi sunt iudices, & vocem decisum habent. 5. Papa, licet eret in præmissis, tamen eius iudicium est infallibilis veritatis. 6. Pontifex mittit legatos ad Concilium cum instructiōne, sine qua decretum non est formandum: nec quod sanctum est in concilio, ante Pontificis confirmationem ratum est. Ecce Papa legatum mittit ad concilium: cum concilium Apostolicum Petrum mittat legatum. Papa unus distractus ab alijs, Petrus unus cum aliis in unum collectis decreti confirmationem promovet. Denique postquam synodi Patres defuncti sunt suo munere, Petrus Concilij decretum refert; Papa suum adfert, & synodicam sententiam imponit potius, quam exponit. Quis itaque hic non exclamat: Quam distant era lupi nisi?

XXIII. Supersunt quatuor conditiones de numero Episcoporum ad Concilium generale alegandorum: vbi duo tantum notamus. Primo, secundæ conditioni addendum est, vt Episcopi distinguantur. Aut enim veniunt vltro, ob causam priuatam: aut vt legati, siue sua ecclesiæ nomine, siue comprouincialium, siue nationalium; & tum debent esse instructi literis syndicalibus aut encyclijs & iusto comitatu. Deinde, tertia conditio est humana institutionis, & prouide non necessaria.

CAPVT X.

Quanta sit Conciliorum authoritas: vbi imprimis disputatur, An Concilium sit supra Papam?

I. DE Concilij definitione, partitione, necessitate, & causis hucusque pro instituti operis breuitate disputatum est: restat authoritas, vbi cardo disputationis est, Sintne certa & infallibilia Conciliorum iudicia? Nō autem hic est sermo de Conciliis Apostolicis, sed ecclesiasticis. Vbi nos negatiuum, Papistæ affirmatiuum defendunt. Erit autem hæc de Conciliorum authoritate disputatio tripartita. Primum enim consideranda erit authoritas Conciliorum absolute, in se: deinde comparata cum alijs similibus principijs fidei, id est, cum Scriptura, Pontificisque decretis, vt loquitur Bellarminus lib. 2. de concil. c. 1. & nos ex ipsius hypothesi: denique spectata in